
Paraná , 15 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2667 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        856 

SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

A Diretora Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, GIOVANA ZANIN MARTINS SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 

resolve: 

  

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

  
a) Processo Nrº : 52/2022 

b) Licitação Nrº : 32/2022 

c) Modalidade : Pregão: 

d) Data Homologação : 14/12/2022 

e) Objeto Homologado : 
Aquisição de Oxigênio Gasoso Medicinal e Ar Comprimido Medicinal, conforme demanda hospitalar do Serviço Municipal de Saúde, e cessão de 

cilindros em regime de comodato sem nenhum ônus para a contratante - Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA. 

  

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

  

Fornecedor FERNANDO CAELI RODRIGUES 

CNPJ/CPF: 46.007.938/0001-34 

  
ITEM QT UNID OBJETO Marca VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 4000 m³ Oxigênio gasoso medicinal com capacidade de 7 m³ a 10 m³. IBG 7,90 
31.600,00 

  

2 48 m³ Oxigênio gasoso medicinal com capacidade de 0,6 m³ a 1 m³. IBG 47,91 
2.299,68 

  

3 200 m³ Oxigênio gasoso medicinal com capacidade de 2 m³ a 4 m³. IBG 26,75 5.350,00 

4 54 m³ Ar comprimido medicinal para cilindro com capacidade de 6 m³ a 9 m³. IBG 26,85 1.449,90 

    40.699,58 

  

Valor Total Homologado – R$ 40.699,58 (Quarenta mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos) 
  

SERTANÓPOLIS, 29 de novembro de 2022. 

  

GIOVANA ZANIN MARTINS SILVA 
Diretora Superintendente do Serviço Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Lucilene de Fátima Morilho da Silva 

Código Identificador:6FF338E6 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 1 - DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

 
Estado do Paraná Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Camara Municipal de Sulina Meses 01-11 de 2022 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Receita Despesa 

Receitas Correntes   Despesas Correntes     

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 594.958,06   

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.308,30 648.266,36 

Déficit 648.266,36       

Receitas Correntes Intraorçamentárias   Despesas Correntes Intraorçamentárias     

Totais .................. 648.266,36 Totais ..................   648.266,36 

Receitas de Capital   Despesas de Capital     

    INVESTIMENTOS 2.910,46 2.910,46 

Déficit 2.910,46       

Totais .................. 2.910,46 Totais ..................   2.910,46 

Resumo Receita Despesa     

Receitas Correntes - Despesas Correntes   648.266,36 

Receitas Correntes Intraorçamentária - Despesas Correntes Intraorçamentária   - 

Receitas de Capital - Despesas de Capital   2.910,46 

Receitas de Capital Intraorçamentária - Despesas de Capital Intraorçamentária   - 

Déficit 651.176,82       

Total ....................... 651.176,82 Total .......................   651.176,82 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:4B28A1AF 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 2 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

 

Camara Municipal de Sulina  
Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Meses 01-11 de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidação Geral 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Código  Especificação Desdobramento Grupo de Natureza da Despesa Natureza da Despesa 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES     648.266,36 

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     594.958,06 



Paraná , 15 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2667 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        857 

3.1.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   594.958,06   

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 489.139,52     

3.1.90.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 105.818,54     

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES     53.308,30 

3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   53.308,30   

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.400,00     

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.911,84     

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 7.847,38     

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C 29.089,08     

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.060,00     

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL     2.910,46 

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS     2.910,46 

4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS   2.910,46   

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.910,46     

Total Geral 651.176,82 

  
Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

R e s u m o 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 594.958,06 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.308,30 

Total DESPESAS CORRENTES 648.266,36 

INVESTIMENTOS 2.910,46 

Total DESPESAS DE CAPITAL 2.910,46 

T o t a l G e r a l 651.176,82 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 14/Dez/2022, 10h e 07m. 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:F9D21C9F 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 6 - PROGRAMA DE TRABALHO 

 
Programa de Trabalho 

Camara Municipal de Sulina  Janeiro a Novembro de 2022 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora.....: CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

Órgão...............: 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Especiais Total 

01.000.0000.0.000.000 Legislativa   651.176,82   651.176,82 

01.031.0000.0.000.000 Ação Legislativa   651.176,82   651.176,82 

01.031.0001.0.000.000 Dar cumprimento às funções básicas do Poder Legislativo, legislar e fiscalizar os atos administrativos.   651.176,82   651.176,82 

01.031.0001.2.001.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS   651.176,82   651.176,82 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL   489.139,52   489.139,52 

3.1.90.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   105.818,54   105.818,54 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   2.400,00   2.400,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   8.911,84   8.911,84 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   7.847,38   7.847,38 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C   29.089,08   29.089,08 

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   5.060,00   5.060,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   2.910,46   2.910,46 

  Manutenção das Atividades Legislativas - Aprovação e apreciação de Leis, fiscalização e acompanhamento dos Atos Administrativos         

Total Unidade Orçamentária........... 651.176,82   651.176,82 

Total do Órgão ......................... 651.176,82   651.176,82 

Total Geral ............................ 651.176,82   651.176,82 

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 14/Dez/2022, 10h e 08m. 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:B7245C83 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Período: 01/01/2022 a 30/11/2022 

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial (a) Previsão Atualizada (b) Receitas Realizadas (c) Saldo (d)=(c-b) 

Receitas Correntes (I) - - - - 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - - - - 

Receita de Contribuições - - - - 

Receita Patrimonial - - - - 

Receita Agropecuária - - - - 

Receita Industrial - - - - 

Receita de Serviços - - - - 

Transferências Correntes - - - - 

Outras Receitas Correntes - - - - 

Receitas de Capital (II) - - - - 

Operações de Crédito - - - - 

Alienação de Bens - - - - 

Amortizações de Empréstimos - - - - 

Transferências de Capital - - - - 

Outras Receitas de Capital - - - - 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) - - - - 

Operações de Crédito / Refinanciamento (IV) - - - - 

Operações de Crédito Internas - - - - 



Paraná , 15 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2667 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        858 

Mobiliária - - - - 

Contratual - - - - 

Operações de Crédito Externas - - - - 

Mobiliária - - - - 

Contratual - - - - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) - - - - 

Déficit (VI) - - 650.836,82 - 

TOTAL (VII) = (V + VI) - - 650.836,82 650.836,82 

Saldos de Exercícios Anteriores - - - - 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - - - - 

Superávit Financeiro - - - - 

Reabertura de Créditos Adicionais - - - - 

  
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS Dotação Inicial (e) Dotação Atualizada (f) Despesas Empenhadas (g) Despesas Liquidadas (h) Despesas Pagas (i) Saldo da Dotação (j)=(f-g) 

Despesas Correntes (VIII) 1.170.000,00 1.170.000,00 648.266,36 647.926,36 638.639,67 521.733,64 

Pessoal e Encargos Sociais 860.000,00 860.000,00 594.958,06 594.958,06 585.671,37 265.041,94 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - - 

Outras Despesas Correntes 310.000,00 310.000,00 53.308,30 52.968,30 52.968,30 256.691,70 

Despesas de Capital (IX) 130.000,00 130.000,00 2.910,46 2.910,46 2.910,46 127.089,54 

Investimentos 130.000,00 130.000,00 2.910,46 2.910,46 2.910,46 127.089,54 

Inversões Financeiras - - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - - 

Reserva de Contingência (X) - - - - - - 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 1.300.000,00 1.300.000,00 651.176,82 650.836,82 641.550,13 648.823,18 

Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII) - - - - - - 

Amortização da Dívida Interna - - - - - - 

Dívida Mobiliária - - - - - - 

Outras Dívidas - - - - - - 

Amortização da Dívida Externa - - - - - - 

Dívida Mobiliária - - - - - - 

Outras Dívidas - - - - - - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) 1.300.000,00 1.300.000,00 651.176,82 650.836,82 641.550,13 648.823,18 

Superávit (XIV) - - - - - - 

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 1.300.000,00 1.300.000,00 651.176,82 650.836,82 641.550,13 648.823,18 

Reserva do RPPS (XVI) - - - - - - 

  
QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
Inscritos 

Liquidados (c) Pagos (d) Cancelados (e) Saldo (f) = (a+b-d-e) 
Em Exercícios Anteriores (a) Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b) 

Despesas Correntes (I) - - - - - - 

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - - 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - - 

Outras Despesas Correntes - - - - - - 

Despesas de Capital (II) - - - - - - 

Investimentos - - - - - - 

Inversões Financeiras - - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - - 

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 
Inscritos 

Pagos (c) Cancelados (d) Saldo (e) = (a+b-c-d) 
Em Exercícios Anteriores (a) Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b) 

Despesas Correntes (I) - - - - - 

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - 

Juros e Encargos da Dívida - - - - - 

Outras Despesas Correntes - - - - - 

Despesas de Capital (II) - - - - - 

Investimentos - - - - - 

Inversões Financeiras - - - - - 

Amortização da Dívida - - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - - - - - 

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:ABF814CA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL 

 
BALANÇO PATRIMONIAL 

Município: Sulina 

Estado do Paraná 

Período: 01/01/2022 Até 30/11/2022 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercício: 2022 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

ATIVO       

Ativo Circulante       

Caixa e Equivalentes de Caixa   193.449,87 0,00 

Créditos a Curto Prazo   0,00 0,00 

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo   0,00 0,00 

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo   0,00 0,00 

Estoques   328,00 0,00 

Ativo Não Circulante Mantido para Venda   0,00 0,00 

Ativo Biológico   0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Diminutivas Pagás Antecipadamente   0,00 0,00 



Paraná , 15 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2667 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        859 

Total Ativo Circulante   193.777,87 0,00 

Ativo Não Circulante       

Ativo Realizável a Longo Prazo   0,00 0,00 

Investimentos   0,00 0,00 

Imobilizado   21.942,39 19.031,93 

Intangível   0,00 0,00 

Diferido   0,00 0,00 

Total do Ativo Não Circulante   21.942,39 19.031,93 

TOTAL DO ATIVO   215.720,26 19.031,93 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO       

Passivo Circulante       

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo   9.286,69 0,00 

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo   0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo   0,00 0,00 

Obrigações Fiscais a Curto Prazo   0,00 0,00 

Transferências Fiscais a Curto Prazo   0,00 0,00 

Provisões a Curto Prazo   0,00 0,00 

Demais Obrigações a Curto Prazo   0,00 0,00 

Total do Passivo Circulante   9.286,69 0,00 

Passivo Não Circulante       

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo   0,00 0,00 

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo   0,00 0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo   0,00 0,00 

Obrigações Fiscais a Longo Prazo   0,00 0,00 

Transferências Fiscais a Longo Prazo   0,00 0,00 

Provisões a Longo Prazo   0,00 0,00 

Demais Obrigações a Longo Prazo   0,00 0,00 

Resultado Diferido   0,00 0,00 

Total do Passivo Não Circulante   0,00 0,00 

Patrimonio Líquido       

Patrimônio Social e Capital Social   0,00 0,00 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital   0,00 0,00 

Reservas de Capital   0,00 0,00 

Ajustes de Avaliação Patrimonial   0,00 0,00 

Reservas de Lucros   0,00 0,00 

Demais Reservas   0,00 0,00 

Resultados Acumulados   19.031,93 19.031,93 

Apuração do Resultado do Exercicio   187.401,64 0,00 

(-) Ações / Cotas Em Tesouraria   0,00 0,00 

Total do Patrimonio Líquido   206.433,57 19.031,93 

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO   215.720,26 19.031,93 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES Exercício: 2022 

(LEI Nº 4.320/64) 

ATIVO (l) Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

Ativo Financeiro   193.449,87 0,00 

Ativo Permanente   22.270,39 19.031,93 

Total do Ativo   215.720,26 19.031,93 

PASSIVO (ll)       

Passivo Financeiro   9.626,69 0,00 

Passivo Permanente   0,00 0,00 

Total do Passivo   9.626,69 0,00 

Saldo Patrimonial (l - ll)   206.093,57 19.031,93 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO 

(LEI Nº 4.320/64) Exercício: 2022 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

ATOS POTENCIAIS ATIVOS       

Garantias e Contrapartidas recebidas   0,00 0,00 

Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres   0,00 0,00 

Direitos Contratuais   0,00 0,00 

Outros atos potenciais ativos   0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Ativos   0,00 0,00 

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS       

Garantias e Contragarantias concedidas   0,00 0,00 

Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres   0,00 0,00 

Obrigações contratuais   (28.896,17) 0,00 

Outros atos potenciais passivos   0,00 0,00 

Total dos Atos Potenciais Passivos   (28.896,17) 0,00 

Sulina - Estado do Paraná 

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO 

(LEI Nº 4.320/1964) Exercício: 2022 

  Nota Exercício Atual Exercício Anterior 

FONTE DE RECURSOS       

1 Recursos Do Tesouro (Descentralizados)   183.823,18 0,00 

94 Retenções Em Caracter Consignatório   0,00 0,00 

Superávit/Déficit do Exercício   183.823,18 0,00 

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:9FC5316B 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Município: Sulina 



Paraná , 15 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2667 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        860 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2022 a 30/11/2022 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Nota 
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria I 0,00 0,00 

Contribuições II 0,00 0,00 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos III 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras IV 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Recebidas V 835.000,00 820.000,00 

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos VI 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas VII 0,00 0,00 

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)   835.000,00 820.000,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS       

Pessoal e Encargos VIII 600.018,06 626.157,41 

Benefícios Previdenciários e Assistenciais IX 0,00 0,00 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo X 47.580,30 53.138,81 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras XI 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Concedidas XII 0,00 140.003,78 

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos XIII 0,00 0,00 

Tributárias XIV 0,00 0,00 

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados XV 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas XVI 0,00 0,00 

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)   647.598,36 819.300,00 

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)   187.401,64 700,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS 

(Decorrentes da execução orçamentária) 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Incorporação do Ativo 2.910,46 700,00 

Desincorporação do Passivo 0,00 0,00 

Incorporação do Passivo 0,00 0,00 

Desincorporação do Ativo 0,00 0,00 

Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Impostos 0,00 0,00 

Taxas 0,00 0,00 

Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Nota II - Contribuições 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Contribuições Sociais 0,00 0,00 

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 

Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 

  
Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Venda de Mercadorias 0,00 0,00 

Venda de Produtos 0,00 0,00 

Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços 0,00 0,00 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00 

Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00 

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00 

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00 

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0,00 0,00 

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS 0,00 0,00 

Aportes do Banco Central 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0,00 0,00 

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Transferências Intra Governamentais 835.000,00 820.000,00 

Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00 

Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00 

Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00 

Transferências do Exterior 0,00 0,00 

Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00 

Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Recebidas 835.000,00 820.000,00 

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Reavaliação de Ativos 0,00 0,00 

Ganhos com Alienação 0,00 0,00 

Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 0,00 

Desincorporação de Passivos 0,00 0,00 

Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00 

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 0,00 0,00 



Paraná , 15 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2667 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        861 

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

VPA a classificar 0,00 0,00 

Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00 

Operações de Autoridade Monetária 0,00 0,00 

Subvenções econômicas 0,00 0,00 

Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas 0,00 0,00 

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00 

Nota VIII - Pessoal e Encargos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Remuneração a Pessoal 489.139,52 509.291,77 

Encargos Patronais 105.818,54 111.345,64 

Beneficios a Pessoal 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 5.060,00 5.520,00 

Pessoal e Encargos 600.018,06 626.157,41 

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Aposentadorias e Reformas 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 

Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00 

Benefícios Eventuais 0,00 0,00 

Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00 

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00 

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Uso de Material de Consumo 8.583,84 12.108,19 

Serviços 38.996,46 41.030,62 

Depreciação, Amortização e Exaustão 0,00 0,00 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 47.580,30 53.138,81 

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00 

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00 

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00 

Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00 

REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00 

Aporte do Banco Central 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 0,00 

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Transferências Intra Governamentais 0,00 140.003,78 

Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00 

Transferências a Instituições Privadas 0,00 0,00 

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00 

Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 

Transferências ao Exterior 0,00 0,00 

Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00 

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00 

Transferências e Delegações Concedidas 0,00 140.003,78 

Nota XIII - Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 0,00 0,00 

Perdas com Alienação 0,00 0,00 

Perdas Involuntárias 0,00 0,00 

Incorporação de Passivos 0,00 0,00 

Desincorporação de Ativos 0,00 0,00 

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 0,00 0,00 

Nota XIV - Tributárias 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 

Tributárias 0,00 0,00 

Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00 

Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00 

Custo dos serviços Prestados 0,00 0,00 

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados 0,00 0,00 

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 

  
Exercício 

Atual 

Exercício 

Anterior 

Premiações 0,00 0,00 

Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00 

Operações de Autoridade Monetária 0,00 0,00 

Incentivos 0,00 0,00 

Subvenções Econômicas 0,00 0,00 

Participações e Contribuições 0,00 0,00 

Constituição de Provisões 0,00 0,00 



Paraná , 15 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2667 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        862 

Diversas Variações Patrimoniais diminutivas 0,00 0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00 0,00 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:A5D28EAC 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2022 a 30/11/2022 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

  Nota Exercício Atual 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS     

Ingressos   841.755,64 

Transferências recebidas   835.000,00 

Outros ingressos operacionais   6.755,64 

Desembolsos   645.395,31 

Pessoal e demais despesas   529.206,16 

Outros desembolsos operacionais   116.189,15 

Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)   196.360,33 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO     

Desembolsos   2.910,46 

Aquisição de ativo não circulante   2.910,46 

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)   (2.910,46) 

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)   193.449,87 

Caixa e Equivalente de caixa final   193.449,87 

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 

Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2022 a 30/11/2022 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

  Exercício Atual 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS   

Intragovernamentais 835.000,00 

Total das transferências recebidas 835.000,00 

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

Município: Sulina 

Estado: Estado do Paraná 

Período: 01/01/2022 a 30/11/2022 

Unidade Gestora: 0001 - CÂMARA MUNICIPAL DE SULINA R$ 1,00 

  Exercício Atual 

Legislativa 529.206,16 

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 529.206,16 

Nota: A Demonstração dos Fluxos de Caixa é elaborada pelo método direto, isto é, evidencia somente as movimentações ocorridas no caixa e seus equivalentes (bancos). 

Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS. 

Publicado por: 
Ricardo Ruschel 

Código Identificador:BDD5C4CE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N° 028/2022 REFERENTE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 023/2022 PROCESSO 

TCE-PR 698086/22 

 

O Prefeito Municipal de Sulina, Senhor PAULO HORN, juntamente com a Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado instituído pela 

Portaria n° 133/2022 (comissão organizadora) e pela Portaria nº 140/2022 (banca examinadora) referente ao Edital nº 023/2022 do Município de 

Sulina, no uso de suas atribuições, 

  

Resolve, 
  

1º - Tornar Público a classificação final, após análise de recursos referente a nota da Aula à Banca, por cargo, conforme previsto no item 1.18 do 

Edital 023/2022, conforme a seguir; 

  
CLASSIFICAÇÃO NOME CPF TITULOS EXPERIÊNCIA TOTAL 

Assistente Social 30 HORAS 

1º ANDREIA MACHADO GOMES 014.458.781-51 30 20 50 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF TITULOS EXPERIÊNCIA BANCA TOTAL 

Professor de Informática – 20 HORAS 

1º EDSON RONN 055.580.949-82 10 30 3,93 7,93 

Professor de Educação Física – (Bacharel) 20 HORAS 

1º EVANDRO SPEGIORIN 717.460.051-49 20 30 3,70 8,70 

Professor Letras Inglês - 20 HORAS 

1º LUIZA SZESKOSKI PEREIRA 035.384.379-20 10 30 3,79 7,79 

2º ELAINE C. E SILVA RODRIGUES 056.603.249-08 10 30 2,62 6,62 

Professor Com Pedagogia - 20 HORAS 

1º IVONETE DE L ESMERIO SELZLER 023.199.319-61 30 30 3,92 9,92 

2º ANGELA CRISTINA SCHNEIDER 029.962.899-00 30 30 3,88 9,88 

3º ANA PAULA W. MARANGON 084.719.789-11 30 30 3,80 9,80 

4º ELAINE P. DA SILVA CHIOCHETA 307.099.598-50 30 28 3,96 9,76 

5º MARINES BARBIERO TRINDADE 999.798.889-20 30 30 3,75 9,75 

6º CRISTIANE P. ALCANTARA 066.101.809-11 30 30 3,57 9,57 

7º ANA LUIZA ODY DOS ANJOS 416.474.738-29 30 30 3,33 9,33 



Paraná , 15 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2667 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        863 

8º ELAINE C. E SILVA RODRIGUES 056.603.249-08 30 30 2,70 8,70 

9º BRUNA E. DA CUNHA BRANDO 095.733.909-73 20 30 3,35 8,35 

10º ANDREIA MOHR 057.993.639-22 20 25 2,63 7,13 

11º PAULA FRANCIEL BRAGHEROLI 097.286.819+41 30   3,31 6,31 

12º SUZIELLI DE FÁTIMA SCHMIDT 047.871.879-96 30 11 1,89 5,90 

  

2º - As candidatas Marci dos Santos Ascoli, Geisebel da Costa Oliveira Spaniol, Letícia Tazzo e Keli Carolini Rombaldi, ficaram abaixo da nota de 

corte conforme estabelecido no item 5.1.3 do Edital nº 023/2022, e foram desclassificadas. 

3º - Os casos omissos ao presente Edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora do processo seletivo. 

  

Sulina, Estado do Paraná em 14 de dezembro de 2022. 
  

PAULO HORN 
Prefeito 

Publicado por: 
Gelso Roberto Chioquetta 

Código Identificador:E65F3644 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA 

PORTARIA Nº. 150/2022 

 

PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 52, item 

XXIV conjugado com o Artigo 77, item II da Lei Orgânica do Município, e ainda, os Artigos 149 e 150 da Lei Municipal 371/2005, de 09/09/2005, 

que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sulina, 

  

Resolve: 
  

Artigo 1º - Autorizar o pagamento na folha competência 12/2022, de Sobreavisos e horas extraordinárias laborados nas Secretarias Municipais, no 

mês de novembro/dezembro de 2022, aos Servidores Municipais abaixo relacionados, baseado em relatório assinado pelos secretários Municipais: 

  

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNCIONAL 
HORA EXTRA 

50% 

HORA EXTRA 

100% 

SOBREAVISO  

NORMAL FERIADO/FDS 

ADEMIR JOSE LORINI 6084/1 27,00   03 03 

ALINE MARIA FRIEDRICHS 3930/1 3,00 4,00     

ALSELMO LUIZ A. DE ANDRADE 7935/1     01   

AMALIA A. P. DE ALMEIDA 6254/1   2,00     

ANA LUIZA ODY 8273/1     02   

ANDERSON LUNGE 8222/1       03 

BELONI LEMES DE ALMEIDA 6327/1       01 

BERCLEI LUIS NEDEL 6246/1     01   

CARLOS A. CEMIN 5045/1     01 02 

ELIEL TIAGO MOREIRA 6807/1     06 08 

EMERSOM ELEANDRO ZIMMER 5010/1 12,00   06 05 

ESTEVÃO CLAUDIO SPANIOL 8281/1     01   

EVANDRO NATAL MACHADO 6823/1     02 04 

EVANDRO SPEGIORIN 7560/2     02 02 

FRANCISCO DE O. MACHADO 1589/1     02 01 

GILMAR SCHECHELECK 6106/1     05 01 

JOACIR ERNZEN 6092/1 17,00   08 04 

JORGE DA SILVA 2534/1     04 10 

JOSÉ ATAÍDE DE CÂNDIDO 5037/1 17,00   01 03 

JOSE FRANCISCO DE ABREU 8265/1     01   

JOSÉ PAULO MACHADO 4227/1       02 

JUREMA PADILHA 4081/1     02   

MARINHO DA ROSA 5088/1 42,00     01 

MÁRIO NELSON LOPES DUARTE 5061/1     01 02 

NADIA NOVOCHADLEY 3883/1     04 11 

ORLANDO JOSÉ ALCANTARA 6157/1       03 

PATRICIA B. PIONTKOSKI 6190/1 3,00 2,00     

PAULO ROBERTO HORDINA 973/1       01 

PEDRO PANOZZO 3360/1     02   

RAFAEL JOSE PIONTKOSKI 6319/1     01   

ROMARCOS OSMAR SCHAEFER 2224/1       01 

ROQUE LAMPUGNANI 3158/1   35,00 02 01 

ROSENILDO A. JESUS MAIA 8257/1       01 

RUDINEI MONTEIRO DA ROSA 6530/1   5,00     

SCHEILA TARTARI 6793/1     03   

SEBASTIÃO J. MAIA 8346/1     04   

SERGIO MOREIRA 8338/1     01   

SIDNEI LAZARETTI 6050/1       03 

VALDECIR LOPES DE ABREU 6076/1     03 05 

VALDEVINO ALVES DE SOUZA 6459/1     01   

VALMOR DE ALMEIDA 2593/1     01 01 

VICENTE BARETE 930/1 45,5 12,00   01 

  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, em 14 de dezembro de 2022. 
  

PAULO HORN 
Prefeito 

  



Paraná , 15 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2667 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        864 

Registre-se e Publique-se 

  

Em 14/12/2022. 

Publicado por: 
Gelso Roberto Chioquetta 

Código Identificador:FB9ACFC4 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL Nº 25 CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019 

 

O Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, pela Secretaria Geral de Governo e seu Departamento de Recursos Humanos, 

  

Considerando o contido no Decreto nº 1381, de 05 de outubro de 2.022; 

  

Considerando a Ação Civil Pública proposta pelo Ministério Público Estadual, que tramitou na Vara da Fazenda Pública, desta Comarca, objeto dos 

Autos nº 0001178-92.2019.8.16.0164, ocorrido em 15/08/2022, com decisão de mérito já transitada em julgado, favorável ao município; 

  

Considerando a determinação para a continuidade dos procedimentos administrativos decorrentes do Concurso Público n° 01/2019, nos termos da 

Portaria n° 206/2022 de 17/08/2022, faz a seguinte 

  

CONVOCAÇÃO 
  

1º - Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 01/2019, conforme Edital nº 01/2019 e homologado 

em 20 de agosto de 2019 pelo Decreto n° 555/2019, PARA ASSUMIREM OS CARGOS PARA OS QUAIS FORAM APROVADOS, mediante 

os procedimentos preparatórios dele decorrentes; 
  

2º - Os aprovados, convocados por este Edital, deverão comparecer pessoalmente ou por meio de procurador legalmente constituído, entre os dias 15 

de dezembro de 2022 de 2022 a 21 de dezembro de 2022, no horário das 09:00 as 11:30 horas e das 13:30 as 16:20 horas no Departamento de 

Recursos Humanos, sito a Rua XV de novembro, n° 135, nesta cidade, para dar ciência no Termo de Convocação, para marcação de exames de 

aptidão física e apresentação de documentos indicados no anexo I deste edital. 

  

3º - O candidato que não atender o presente Edital será considerado desistente para todos os efeitos, nos termos dos 

item 13.1 e 13.2 do Edital nº 01/2019. 

  
ENGENHEIRO CIVIL 

INSC. NOME D.NASC. LP CG-LEG CE PE CLASSIF. 

021381 SAMUEL RICARDO GAIOSKI 12/12/1981 12,00 10,50 49,00 71,50 7º 

  

PUBLIQUE-SE EM TODOS OS MEIOS DE COMUNICAÇÃO; 

PUBLIQUE-SE NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO; 

  

Teixeira Soares/PR, 15 de dezembro de 2022. 

  

LUCINEI CARLOS THOMAZ 
Prefeito Municipal 

  

LEVI VARELA DA SILVA 
Secretário Geral de Governo 

  

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019 

Edital n.º 25/2022 
  

ANEXO I 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS 
  

a) Cópia da Cédula de Identidade; 

b) Cópia do Título de Eleitor e comprovante da última votação; 

c) Cópia do CPF; 

d) Cópia do Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se do sexo masculino); 

e) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 

f) Cópia da Carteira de Trabalho (páginas iniciais, último contrato de trabalho registrado e a próxima folha em branco) e PIS/PASEP; 

g) Cópia do Registro no Órgão competente e comprovante de pagamento de anuidade/mensalidade do referido conselho (quando houver 

necessidade); 

h) 01(uma) foto 3x4 colorida recente de frente; 

i) Cópia do comprovante de escolaridade (conforme requisito mínimo exigido nesse Edital), fornecido por instituição de ensino oficial ou 

regularmente reconhecida ou autorizada pelo órgão governamental competente; 

j) Declaração de bens; 

k) Declaração de desvinculação, para o candidato que exerce cargo, emprego ou função públicos federal, estadual ou municipal e sobre recebimento 

de provento decorrente de aposentadoria ou pensão, conforme preveem os incisos XVI e XVII, do art. 37 da Constituição Federal; 

l) Declaração de horário de trabalho, SOMENTE SE POSSUIR OUTRO VINCULO EMPREGATÍCIO, para demonstração de compatibilidade com 

o horário disponível e de interesse da administração municipal; 


